
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4009/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  ANDERSON  BARBOSA REIS, 
matrícula nº 200178583, Assessor Especial, para a 
Gerência Financeira - Secretaria de Finanças, a contar 
de 16 de julho de 2025.

Porto Velho, 18  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0501165

ATO Nº 4007/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação  do  servidor  ANDRE  PORTELA  DE  
AGUIAR,  matrícula  nº 200178648,  Assessor  de 
Direção, para Divisão de Apoio à Coordenadoria  de 
Estudos, Pesquisas e Informações Legislativa, a contar 
de 16 de julho de 2025.

Porto Velho, 18  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0501148

ATO Nº 3985/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CELSO ARNALDO LIMA ROCHA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado 
Marcelo Cruz, a contar da data de publicação deste 
ato.

Porto Velho, 18 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0500696

ATO Nº 3986/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DILCELIA   RAMOS   SILVA,  para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado 
Marcelo Cruz, a contar da data de publicação deste 
ato.

Porto Velho, 18 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0500702

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3486

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 132



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

ATO Nº 4005/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação  do  servidor   ELEANDRO     ROCHA  
CARVALHO,  matrícula  nº  200175302,  para  o
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 01 
de julho de 2025.

Porto Velho, 18  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0501103

ATO Nº 4015/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor EVERTON RODRIGUES DO 
NASCIMENTO,  matrícula nº 100096053, ocupante 
do CB PM, pertencente ao Quadro de Praças Policiais 
Militares Combatentes,  na Secretaria de  Segurança 
Institucional,  a contar 08 de julho de 2025.

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0501216

ATO Nº 4006/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora JASIELLY LOPES ARAUJO 
BEZERRA,  matrícula nº 200178995, Assessor Especial, 
para a Gerência Financeira - Secretaria de Finanças, a 

contar de 16 de julho de 2025.

Porto Velho, 18  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0501126

ATO Nº 3988/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAERCIO  FRANCISCO  FERRAZ  DOS  SANTOS, 
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete 
da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo Cruz, a contar da 
data de publicação deste ato..

Porto Velho, 18 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0500720

ATO Nº 4002/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

OTACILIO   JUNIOR   MENDES   PINHEIRO,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, do Gabinete da 1ª 
Secretaria - Deputado Alan Queiroz, a contar de 17 
de julho de 2025.

Porto Velho, 18 de julho 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0501078

ATO Nº 3987/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3487

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VANUZA  MOURA  DE  ASSIS,  para  exercer  o Cargo  
de Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado 
Marcelo Cruz, a contar da data de publicação deste 
ato.

Porto Velho, 18 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0500714

ATO Nº 3995/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a Função Gratifi cada  FG-5 - Baixa 
Complexidade  ao servidor  Airton Ribeiro dos 
Santos, Assistente Legislativo, lotado no Gabinete 
do Secretário de Planejamento e Orçamento,  com 
efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0500984

ATO Nº 3989/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4  - Média 
Complexidade ao servidor  Andre Luiz Caetano 
Machado, Assistente Legislativo, lotado no 
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio,  com 
efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0500806

ATO Nº 3990/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4   - Média 
Complexidade  ao servidor  Andre Luiz Souza
Ferraz, Analista Legislativo, lotado no Gabinete da 1ª 
Secretaria,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0500884

ATO Nº 4033/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a  Função  Gratifi cada  FG-4  - Média  
Complexidade  à   servidora  Andressa  Thaina Cunha 
Lima, Assistente Legislativo, lotada na Secretaria de 
Engenharia e Arquitetura,  com efeitos a partir da data 
da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501428

ATO Nº 4008/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a  Função  Gratifi cada  FG-5  -  Baixa  
Complexidade  ao  servidor  Autinoluz  Ruiz 
Patroclo, Assistente  Legislativo,  lotado  no Gabinete  
do Superintendente  de Tecnologia  da Informação,   
com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501161

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3488

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3489

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4011/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-
MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a  Função  Gratifi cada  FG-5  -  Baixa  Complexidade  ao  servidor  Carlos  Fernando Atencia 
Veiga, Assistente Legislativo, lotado no Gabinete do Superintendente de Logística,  com efeitos a partir da data da 
publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501185

ATO Nº 4041/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-
MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3 - Alta Complexidade à  servidora  Cely Pinto Lima , Auxiliar Administrativo, 
lotada na Divisão de Execução Financeira, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501482

ATO Nº 4035/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-
MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-4 - Média Complexidade

Servidor Cargo Lotação
Eliete Marques Lima Analista Legislativo Superintendência de Comunicação Social

Ivanete dos Santos

Damasceno Analista Legislativo Superintendência de Comunicação Social
Natalia Leite Lima Analista Legislativo Superintendência de Comunicação Social

FG-5 - Baixa Complexidade

Servidor Cargo Lotação
Luis Carlos de Castilhos

Junior

Assistente

Legislativo Superintendência de Comunicação Social

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501435



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3490

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4040/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-3 - Alta Complexidade 

FG-4 - Média Complexidade

FG-5 - Baixa Complexidade

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501478

ATO Nº 4037/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-3 - Alta Complexidade

Servidor Cargo Lotação
Ana Beatriz Maximo

Fontenele Aragao Analista Legislativo Gabinete do Controlador Geral

Cynoe Gonçalves Blodow

Assistente

Legislativo Gabinete do Controlador Geral
Evandro da Silva Bento Analista Legislativo Gabinete do Controlador Geral

FG-5 - Baixa Complexidade

Servidor Cargo
Cicero Alexandre de

Reinheimer E Totti

Assistente

Legislativo Divisão de Contabilidade

Servidor Cargo

Jaqueline Assuncao Ferreira

Assistente

Legislativo Divisão de Liquidação

Servidor Cargo

Diego de Moura Brasil

Assistente

Legislativo Divisão Fiscal



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3491

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Servidor Cargo Lotação

Caina Rodrigues de Souza

Assistente

Legislativo Gabinete do Controlador Geral

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501455

ATO Nº 4043/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-4 - Média Complexidade

Servidor Cargo Lotação
Ana Aparecida Hernandez

Gomes

Técnico em

Contabilidade Coordenação Geral de Cerimonial
Elineia Pereira da Silva

Goncalves

Auxiliar

Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

FG-5 - Baixa Complexidade

Servidor Cargo Lotação

Mario Flavio de Miranda

Auxiliar

Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501498

ATO Nº 4026/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3  - Alta Complexidade ao servidor  Cristiano Jose Frassato, Analista Legislativo, 
lotado no Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501392



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3492

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4032/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a  Função  Gratifi cada  FG-4  -  Média  Complexidade   ao  servidor  Diego  Chagas Machado, Analista 
Legislativo, lotado na Secretaria de Engenharia e Arquitetura,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501423

ATO Nº 3996/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4 - Média Complexidade ao servidor  Diego Zanetti Fontes, Analista Legislativo, 
lotado na Secretaria de Engenharia e Arquitetura, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0500994

ATO Nº 4022/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3 - Alta Complexidade ao servidor  Diogenes Nepomuceno dos Anjos, 
Analista Legislativo, lotado no Gabinete do Secretário Legislativo,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501328

ATO Nº 4014/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade ao servidor  Eder Leoni Mancini , Assistente 
Legislativo, lotado no Gabinete do Secretário de Finanças, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501213



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3493

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3998/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade  ao servidor  Eduardo  Buganemi Botelho, Analista 
Legislativo, lotado no Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação,  com efeitos a partir da data da 
publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501019

ATO Nº 3994/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4  - Média Complexidade ao servidor  Francisco Willyk da Silva Monteiro, 
Assistente Legislativo, lotado na Secretaria de Engenharia e Arquitetura,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0500960

ATO Nº 4025/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade  ao servidor  Gilberto  Rodrigues Cruz, Assistente 
Legislativo, lotado no Departamento Legislativo,  com efeitos a partir da data da publicação .

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501390

ATO Nº 4020/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3 - Alta Complexidade ao servidor  Guilherme Giacon da Silva, Analista 
Legislativo, lotado no Gabinete do Secretário de Planejamento e Orçamento,  com efeitos a partir da data da 
publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501283



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3494

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4031/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4 - Média Complexidade à  servidora  Hayme Vilhena Pinto de Lima, Analista 
Legislativo, lotada na Secretaria de Engenharia e  Arquitetura,   com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501417

ATO Nº 3999/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a  Função  Gratifi cada  FG-4  -  Média  Complexidade   ao  servidor  Italo  Ferreira Pimentel, Assistente 
Legislativo, lotado na Secretaria de Engenharia e Arquitetura,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501033

ATO Nº 4000/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade  à servidora  Ivete F Martins dos Santos, Auxiliar 
Administrativo, lotada no Departamento Financeiro,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501056

ATO Nº 4034/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-4  - Média  Complexidade  ao  servidor  Jeff erson  Willian Batista da Silva, 
Analista Legislativo, lotado na Secretaria de Engenharia e Arquitetura,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501431



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3495

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4003/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-4  - Média  Complexidade  ao servidor  Jeova  Borges  dos Santos, Assistente 
Técnico Legislativo, lotado na Divisão de Desenvolvimento,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501082

ATO Nº 3992/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4  - Média Complexidade à  servidora  Kelly de Lima Costa, Analista Legislativo, 
lotada na Divisão de Documentação e Arquivo, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0500923

ATO Nº 4012/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a  Função  Gratifi cada  FG-4  -  Média  Complexidade  ao  servidor  Kevin  Gustavo Montero Quispe, 
Analista Legislativo, lotado no Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação,  com efeitos a partir da data 
da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501190

ATO Nº 4004/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4 - Média Complexidade ao servidor  Kim Rober Leite Lima Sampaio, Assistente  
Legislativo,  lotado  no Gabinete  do Superintendente  de Tecnologia  da Informação,   com efeitos a partir da data 
da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501095



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3496

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3993/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3  - Alta Complexidade à  servidora  Lais Carolina Molitor, Analista Legislativo, 
lotada no Departamento Legislativo, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0500930

ATO Nº 4021/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3   - Alta Complexidade  ao servidor  Leandro Antonio de Melo, Assistente 
Legislativo, lotado no Departamento de Transporte,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501318

ATO Nº 4001/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-5  - Baixa  Complexidade  ao servidor  Leonardo  Jose de Oliveira Freitas, 
Assistente Legislativo, lotado no Gabinete do Superintendente  de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir 
da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501069

ATO Nº 4013/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a  Função  Gratifi cada  FG-5  -  Baixa  Complexidade  ao  servidor  Lorenir  Pereira Ribeiro,  Assistente  
Legislativo,  lotado  na  Divisão  de  Controle  Legislativo,  com  efeitos  a partir  da  data  da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501200



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3497

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3997/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade ao servidor  Marco Antonio Dausen , Assistente  
Legislativo,  lotado  no Gabinete  da Superintendência  de Logística, com efeitos  a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501008

ATO Nº 4019/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3 - Alta Complexidade a servidora  Maxilane Vitor de Souza , Assistente 
Legislativo, lotada no Gabinete do Secretário de Planejamento e Orçamento, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501266

ATO Nº 4042/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-4  - Média  Complexidade  à servidora  Michelle  Danielle Lanssanova, 
Analista Legislativo, lotada na Secretaria de Engenharia e Arquitetura,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501497

ATO Nº 4030/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4 - Média Complexidade à  servidora  Neide Nascimento E Castro Santos, 
Assistente Técnico Legislativo, lotada no Gabinete do Secretário de Finanças,  com efeitos a partir da data da 
publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501415



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3498

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4029/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade à servidora  Nutiella Teles Moreira, Assistente Legislativo, 
lotada no Departamento Legislativo, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501414

ATO Nº 4039/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-3 - Alta Complexidade

Servidor Cargo Lotação
Renan Thiago Pasqualotto

Silva

Assistente

Legislativo Gabinete do Advogado Geral

FG-4 - Média Complexidade

Servidor Cargo Lotação

Laís Santos Cordeiro

Assistente

Legislativo Gabinete do Advogado Geral
Lohana Rocha Suckow

Barbosa

Assistente

Legislativo Gabinete do Advogado Geral

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0501473

Ato de Diária nº 0501460/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para auxiliar no desenvolvimento das atividades da Escola do 
Legislativo e ministrar Ofi cina de Inteligência Artifi cial para todos Democratizando o acesso ao conhecimento fi nanceiro, 
conforme processo nº 200.1811.000007/2025-87.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3499

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021034 Guilherme Giacon da Silva Analista Legislativo Gab. do Secretario de Planejamento e 

Orçamento

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501306/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Alto Alegre dos Parecis/RO, no período de 25/07/2025 a 26/07/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel Neiva, 
como segurança e motorista, no cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.048.000101/2025-
45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200178361 Joel Poiqui de Oliveira Diretor de Departamento Departamento de Policia Legislativa

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501469/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para prestar apoio logístico e operacional aos departamentos de 
cerimonial e transporte da Assembleia Legislativa de Rondônia durante o evento Agro Show. E promover aproximação 
do poder legislativo com a população, autoridades e produtores rurais, além de fortalecer a presença institucional  para 
o desenvolvimento econômico e social do estado, conforme processo nº 100.023.000142/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501454/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3500

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a Porto Velho/RO, no período de 20/07/2025 a 24/07/2025, para realizar a segurança do Deputado Cirone Deiro no 
cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000096/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501157/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para participar da Sicoob Agroshow 2025, com o objetivo de 
fortalecer e aprimorar as práticas educacionais, coordenar a participação da ELERO no evento, sua presença contribuirá 
de forma signifi cativa para o alinhamento entre as necessidades dos instrutores, a equipe da Escola e dos participantes, 
além de possibilitar a atualização de conhecimentos, a troca de experiências e o acompanhamento de políticas públicas 
educacionais, conforme processo nº 200.184.000133/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177047 Nathalia Stella Sena Brasiliano Dir. Geral Esc. Legisl. 

Adjunto
Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501167/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para auxiliar os professores nas palestras e ofi cinas no evento 
Sicoob Agroshow. Irá também acompanhar, representar e oferecer suporte técnico e gerencial aos professores durante o 
evento e será responsável por reconhecer formalmente a participação dos inscritos por meio da emissão de certifi cados, 
além de desempenhar um papel fundamental no controle de frequência dos participantes,  prestará apoio logístico em 
todas as etapas do evento, colaborando com a organização geral, conforme processo nº 200.184.000133/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021051 Debora de Mathias Fontana Avila Analista Legislativo Gab. do Diretor da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 18 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501179/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3501

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para ministrar palestra no evento Sicoob Agroshow. A palestra 
de orientação vocacional tem como objetivo ajudar as pessoas a se conhecer melhor e fazer uma escolha profi ssional 
consciente, alinhando seus interesses, habilidades e valores às opções do mercado de trabalho, conforme processo nº 
200.184.000133/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010736 Rubia Luz da Silva Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501333/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0499216/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 130 de 16/07/2025, 
Concedendo 06 (seis) diárias no período de 20/07/2025 a 25/07/2025 ao Deputado Estadual Jose Cassiano Gois de 
Freitas, matricula nº 200172278, para ir de Cacoal/RO a Cuiabá/MT, para cumprimento de agenda ofi cial, conforme 
processo nº 100.043.000210/2025-11.

Onde se lê: “...que via transporte aéreo de Cacoal/RO a Cuiabá/MT...”.

Leia-se: “...que via transporte terrestre de Cacoal/RO a Cuiabá/MT...”.

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501236/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes a Ji-Paraná/RO, no período de 21/07/2025 a 25/07/2025, para conduzir o veiculo e fazer a segurança do 
Deputado Eyder Brasil, em cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.065.000291/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178877 Celio Junior Caetano Pessoa Sales 

Lopes
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3502

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0501256/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, matricula nº 200178852, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Monte Negro/RO, no período de 18/07/2025 a 20/07/2025, para representar o Deputado 
Estadual Laerte Gomes, em reuniões de lideranças e agentes políticos, que visam o fortalecimento dos municípios, 
conforme processo nº 100.054.000240/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178852 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501106/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para efetuar a instalação da Escola do Legislativo para 
realização de Ciclo de Palestra, durante a realização da Programação da Siccob AgroShow. Onde irá prestar apoio de 
informática, junto com a montagem das máquinas e suporte aos setores participantes da ELERO-RO, conforme processo 
nº 100.173.000135/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178331 Rafael Ribeiro da Frota Superint. de Tecnologia da 

Informação
Gab. do Superintendente de Tecnologia 
da Informação

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501276/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes a Ji-Paraná/RO, no período de 18/07/2025 a 21/07/2025, para conduzir o veiculo e representar o 
Deputado Estadual Edevaldo Neves em visitas ofi ciais aos municípios de Ariquemes e Ji-Paraná. A agenda institucional 
tem como objetivo estreitar o relacionamento com as comunidades locais, identifi car as principais demandas regionais e 
fortalecer o diálogo com a sociedade civil organizada. Também durante as visitas o Assessor irá se reunir com lideranças 
comunitárias, representantes de associações, empresários, vereadores, além de outras autoridades locais. As reuniões 
visa à escuta ativa das necessidades da população e à construção de parcerias para o desenvolvimento de políticas 
públicas mais efi cazes e alinhadas com a realidade de cada município, conforme processo nº 100.047.000319/2025-18.

Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3503

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501072/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para realizar a segurança dos parlamentares, e segurança 
orgânica, e dos materiais da Escola do Legislativo na área destinada a ALERO, durante o evento  Sicoob Agroshow, 
conforme processo nº 100.214.000004/2025-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177840 Calixto Melo de Souza Assessor Especial Gab. Sec. Segurança Institucional - 

Adjunto
200178725 Jivaldo Agripino Brito Coordenador Fiscal Div. de Policiamento, Informação e 

Controle Operacional

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0500931/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para produção de material jornalístico institucional para 
o portal ofi cial da ALE/RO, sobre a participação da Assembleia no evento Sicoob Agroshow, conforme processo nº 
100.029.000240/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178019 Jocenir Sergio Santanna Assessor Especial Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0500980/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para Produção de material de TV para exibição na TV Assembleia 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3504

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

(Canal 7.2) sobre a participação da Assembleia no evento Sicoob Agroshow, conforme processo nº 100.029.000240/2025-
05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0500983/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para cinegrafi sta das atividades da TV Assembleia no evento 
Sicoob Agroshow, conforme processo nº 100.029.000240/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0500989/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para tradução simultânea e interpretação em Libras do 
evento Sicoob Agroshow, conforme processo nº 100.029.000240/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021043 Neide Alexandre do Nascimento Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social
100021028 Vinicius Alan Macal Mota Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501004/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3505

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para cobertura fotográfi ca jornalística da participação da 
Assembleia no evento Sicoob Agroshow, conforme processo nº 100.029.000240/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento 

Institucional

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501129/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para realizar o serviço de adaptação do local, apoio ao 
Dispositivo de honra e inscrição dos cursos que serão ofertados pela Escola do Legislativo, durante a participação da 
Escola do Legislativo na edição da SICOOB AGROSHOW, conforme processo nº 100.030.000111/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501140/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para realizando o serviço de adaptação do local, apoio 
ao Dispositivo de honra, preenchimento de nominatas e inscrição dos cursos que serão ofertados pela Escola do 
Legislativo, durante a participação da Escola do Legislativo na edição da SICOOB AGROSHOW, conforme processo nº 
100.030.000111/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisao de Memorial

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501146/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3506

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 22/07/2025 a 27/07/2025, para fi scalizar os serviços realizados pela empresa de locação das 
Vans e Micro-ônibus durante a realização da Sicoob Agroshow 2025, conforme processo nº 100.030.000111/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178517 Aline Silva Cruz Assessor Especial Gab. do Secretario Geral

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501207/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cabixi/RO, Cerejeiras/RO a Vilhena/RO, no período de 21/07/2025 a 26/07/2025, para efetuar visita técnica aos 
veículos de comunicação no interior do estado, conforme processo nº 100.029.000239/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177004 Alessandro Lubiana Sup. de Comunicação 

Social
Superintendência Comunicação Social

200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Diretor de Departamento Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501219/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cabixi/RO, Cerejeiras/RO a Vilhena/RO, no período de 21/07/2025 a 26/07/2025, para conduzir veículo ofi cial ao 
Superintendente da Comunicação Social,  para realizar visita técnica aos veículos de comunicação no interior do estado, 
conforme processo nº 100.029.000239/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501024/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3507

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alta Floresta D’Oeste/RO a Vale do Anari/RO, no período de 19/07/2025 a 21/07/2025, para efetuar trabalho de 
assessoria de comunicação ao Deputado Ezequiel Neiva, com registros de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação 
das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes 
sociais, das atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 100.048.000100/2025-09.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501046/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Alta Floresta d’Oeste/RO a Vale do Anari//RO, no período de 19/07/2025 a 21/07/2025, para acompanhar o 
Deputado Ezequiel Neiva, como segurança e motorista, no cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.048.000099/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178361 Joel Poiqui de Oliveira Diretor de Departamento Departamento de Policia Legislativa

200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0501382/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Theobroma/RO no período de 18/07/2025 a 18/07/2025, para realizar a segurança ao Deputado Cirone Deiro no 
cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000095/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3508

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4016/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3 - Alta Complexidade à servidora  Patricia Flores da Cunha Vasconcellos, 
Analista Legislativo, lotada no Gabinete do Secretário de Planejamento e Orçamento,  com efeitos a partir da data da 
publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501221

ATO Nº 4018/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-3 - Alta Complexidade ao servidor  Paulo Ayres de Almeida , Técnico Legislativo, 
lotado na 1ª Vice-Presidência, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501252

ATO Nº 3991/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4   - Média Complexidade ao servidor Rafael Pacheco Bernaski,  Assistente  
Legislativo,  lotado  no  Departamento  de  Transporte,  com  efeitos  a  partir  da  data  da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0500908

ATO Nº 4023/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-4 - Média Complexidade

Cargo
Alessandro Ribeiro de

Araujo Ferreira

Assistente

Legislativo

Gerência de Gestão de Pessoas e Folha de

Pagamento



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3509

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ana Ligia Oliveira de

Freitas

Assistente

Legislativo Gabinete do Secretário de Recursos Humanos
Pamela Maria Costa de

Souza

Assistente

Legislativo Gabinete do Secretário de Recursos Humanos

FG-5 - Baixa Complexidade

Cargo

Alzete Araujo de Oliveira

Assistente Técnico

Legislativo Gabinete do Secretário de Recursos Humanos

Joao Bosco Pinto Silva

Auxiliar

Administrativo

Departamento de Gestão de Pessoal Est. e

Comissionado
Marcos A Borges de

Andrade

Auxiliar

Administrativo

Gerência de Gestão de Pessoas e Folha de

Pagamento

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0501338

ATO Nº 4036/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-3 - Alta Complexidade

Cargo
Luis Antonio Rodrigues Analista Legislativo Secretaria Administrativa

Muriele Queiroz Rodrigues

Assistente

Legislativo Secretaria Administrativa

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0501447

ATO Nº 4038/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder Função Gratifi cada aos servidores abaixo relacionados,  com efeitos a partir da data da publicação, 
conforme os níveis de complexidade indicados:

FG-4 - Média Complexidade

Servidor Cargo



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 132 18/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3510

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Jose Danilo Lopes Rangel Analista Legislativo

Gabinete do Secretário de Modernização da

Gestão

FG-5 - Baixa Complexidade

Servidor Cargo

Jean Claudio Silva Santos Analista Legislativo

Gabinete do Secretário de Modernização da

Gestão
Lindomar Brazilino de

Almeida

Assistente

Legislativo

Gabinete do Secretário de Modernização da

Gestão

Porto Velho, 18 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0501465

ATO Nº 4010/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-4 - Média Complexidade ao servidor  Silas Pinho Ladislau, Analista Legislativo, 
lotado no Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0501166

ATO Nº 4024/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complexidade à  servidora  Suzanne Couteiro de Lemos,  Assistente  
Legislativo,  lotada  na  Divisão  de  Controle  Legislativo,  com  efeitos  a  partir  da  data  da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0501384

ATO Nº 4017/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:
Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-3 - Alta Complexidade  ao servidor  Wellington  da Silva Avila, Analista 
Legislativo,  lotado na Secretaria de Engenharia  e Arquitetura,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 18 de Julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0501239


		2025-07-18T19:04:56-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




